ta-

tate, salutares, & convenientes satisfactiones injungant.

9. In nono, ultimoque capite de Satisfactionis operibus fusè & discrete disceptat. Non solum penit, spontè à nobis pro vindicando peccatis susceptis, aut Sacerdotis arbitrio pro delicti mensurā impositis satisfieri decernit: verum & flagella inficta in hac vitâ à Deo, si patienter tolerentur, satisfactoria esse pro peccatis.

EXTREMÆ-UNCTIONIS SACRAMENTI DOCTRINA.

detectitur.

1. Cuncta & mira de Extremæ-Unctionis Sacramento doctrina, sub tribus capitibus comprehensa, sic à Sacra Synodo per bellè expenditur.

2. Caput primum, institutionem, materiam, formamque Sacramenti Extremæ-Unctionis exambit. Nam à Christo Domino institutum extat, eò quod apud Marcum quidem insinuatum, per Jacobum vero fidelibus commendatum, ac promulgatum reperitur. Ejus materia est oleum ab Episcopo benedictum; forma autem verba illa: *Per istam sanctam unctionem, &c.*

3. Caput secundum, hujusmodi Sacramenti effectum proprium, sub his verbis comprehensum, detectit: *Et oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei.*

4. Caput tertium, de Ministro præfati Sacramenti, & tempore, quo conferri debeat, venustè differit. Proprios hujus Sacramenti Ministros esse Episcopos, aut Sacerdotes ab ipsis ritè ordinatos, ostendit Concilium. Similiter declarat, hanc esse infirmis adhibendam unctionem, illis vero, qui in exitu vitae constituti videantur. Si autem post hoc Sacramentum susceptum, convaluerint infirmi, iterum ejusdem Sacramenti subsidio juvari poterunt, dum in aliud simile vitæ discri-
men inciderint.

5. Adhæc, ex novem capitibus de Sacramento Pœnitentia supra appositis, quindecim Santa Synodus sacros dedit Canones. Pariter ex his tribus Extremæ-Unctionis Sacramenti capitibus, quatuor etiam debito ordine Canones profert.

DECRETUM DE REFORMATIONE 13. EXAMBIENS.

Capita.

1. Mpræsentiarum sedulò adhortatur Concilium, quod Clerici Lai-
cos in vita, sicut in officio ac dignitate præcedant. Hocque de-

reformatione decretum, tria supra decem satis decorè comprehendit capita.

2. In primo expendit, prohibitos ascendere ad ordines, si ascen-
dant; & suspensos, interdictosque, si malè se gesserint, à proprio Præ-
lato punire debere.

3. In secundo, quod nemo Episcoporum, qui titulares vocantur, alterius subditum, etiam prætextu familiaritatis, ordinare præsumat. Qui enim ab his ordinantur titularibus Episcopis, sine proprii Ordinarii licentiâ, ab executione ordinum sic susceptorum, donec suo Præ-
lato visum fuerit, ipso jure sint suspensi.

4. In tertio decernit, Episcopum suos Clericos, præsertim in sa-
cris constitutos, ab alio male promotos, non ante posse admittere ad
officia celebranda, quam eos suo prævio examine dignos judicaverit.

5. In quarto resolvit, nullum Clericum liberum fore à correctio-
ne Episcopi residentis, etiam extra visitationem agentis, tanquam sit
deputatus à Sede Apostolicâ.

6. In quinto declarat, in quibus conservatoriæ litteræ vim ha-
beant; an in civilibus, an vero in mercedum, aut miserabilium Personarum causis; an demum liceat Conservatoribus judicibus habere tribu-
nal erectum? Hoc decretum Universitatibus, Collegiis Doctorum, hos-
pitalibus locis, & aliis ibi expressis non officit.

7. In sexto, de honestate in vestibus à Clericis servandâ agit; quia
etsi habitus non faciat Monachum, oportet tamen omnes ecclesiasti-
cas Personas honestum habitum clericalem, illorum ordini, & digni-
tati congruentem, indueri, sub penitentia impositis.

8. In septimo, quod voluntarius homicida, quantumvis occultus,
omni ordine ac beneficio careat; casualis autem, aut vim vi repellens
ex causâ, ab Ordinario loci aut Metropolitanâ, cognitâ causâ ac pro-
batis precibus, dispensemetur.

9. In octavo expendit, Episcopum potentem ex privilegio punire
subditos alienos, non posse penitentem vexare Clericos alienos reos crimi-
num, etiam arrociū, nisi proprii Clericorum Episcopi, aut personæ
ab eo deputandæ interventu.

10. In nono consentaneè his detectis, beneficia unius Diœcesis be-
neficis, Monasteriis, Collegiis, vel piis locis alterius diœcesis per-
petuò non uniri.

11. In decimo decernit, quod beneficia regularia, non nisi Re-
gularibus acti, aut qui esse debeat, conferantur; ne vestem lino, la-
nâque contextam aliter induant.

12. In undecimo similiter statuit, ut ad professionem nullus admittatur, nisi in ordine, ad quem transfertur, utque sub obedientia maneat, & beneficiorum sacerdotalium, etiam Curatorum prorsus incapax existat.

13. In duodecimo ordinat, quod jurispatronatus munus duntaxat verè ac propriè obtinet, qui competenter ex suis dotat, aut de novo Ecclesiam, beneficium, sive capellam fundat. In casu autem fundationis, aut dotationis, hujusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori reservetur.

14. In decimotertio præcipit, præsentandum esse beneficiandum ipsi Ordinario, alias institutio, & præsentatio, etiam cuiusvis privilegii prætextu, irrita & nulla censemur.

SESSIO QUINTA DECIMA.

Sessio decimaquinta sub Julio III. celebrata die 25. Januarii, anno 1552. solum complectitur decretum prorogationis Sessionis, nec non Salvum Conductum Protestantibus concessum, amplioris vero formæ, quam primum ipsis exhibitum.

SESSIO DECIMASEXTA.

Sessio decimasexta, & ultima sub Julio III. die 28. Aprilis, anno 1552. fœliciter expleta; comprehendit decretum suspensionis Concilii per biennium, ob graves notoriasque causas in eodem decreto contentas. Postea vero Sanctissimus Dominus noster Pius Papa IV. per suas Apostolicas litteras sustulit suspensionem.

SESSIONES SUB PIO IV. PONTIFICE MAXIMO celebratæ.

SESSIO DECIMASEPTIMA.

Decimaseptima Sessio, primaque sub Pio IV. Pontifice Maximo auspicatissime absoluta die 18. Januarii, anno 1562. profert solummodo decretum de celebrando Concilio post illius suspensionem nuper recensitam.

SESSIO DECIMA OCTAVA.

Sequitur decimaoctava Sessio sub Pio IV. habita, die 16. Februario, anno 1562. quæ addit decretum de librorum delectu, & omnibus ad Concilium fide publica invitandis; præsertim pro natione Ger-

ma

manicā, aliisque, ubi publicè, & impunè prædicatur, vel docetur, sive creditur contrarium ejus, quod Sancta Romana Ecclesia sentit, fidem publicam, sive Salvum conductum præstat.

SESSIO DECIMANONA.

Decimanona Sessio sub Pio IV. perfecta ad diem 24. Martii, anno 1562. profert decretum prorogationis Sessionis, nonnullis iustis ac honestis de causis.

SESSIO VIGESIMA.

Vigesima Sessio Pii IV. auspiciis absoluta, die 4. Junii, anno 1562. duntaxat comprehendit decretum prorogationis Sessionis, ob varias difficultates, diversis ex causis ortas; atque etiam, ut congruentius, majorique cum deliberatione cuncta ibi peragenda procedant.

SESSIO VIGESIMAPRIMA.

Vigesimaprima, quintaque sub Pio IV. celebrata Sessio die 16. Julii, anno 1562. perstringit de Communione sub utrâque specie, & parvolorum doctrinam. Ibi enim cunctis Christi fidelibus interdict Concilium, ne posthac de his aliter vel credere, vel docere, vel prædicare audeant, quam in decretis extat explanatum, diffinitumque. Quatuor tantummodo recenset capita, & ex ipsis totidem facros Canones promit. Tandem decretum de Reformatione in novem partitum capita amplectitur.

SERIES CAPITUM HUJUS SESSIONIS.

1. **P**rimo ergo in capite declarat Concilium, Laicos, & Clericos non confidentes, non astringi jure divino ad Eucharistia: Sacramentum sub utrâque specie sumendum; neque illo pacto, salva fine dubitari posse, quin illis, alterius speciei communio ad salutem sufficiat.

2. In secundo similiter expendit, potestatem circa dispensationem Sacramenti Eucharistia: perpetuo in Ecclesiâ eluxisse, ita, ut in Sacramentorum dispensatione, salvâ illorum substantiâ, ea statueret, vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate, magis expere dire judicaret.

3. In tertio insuper statuit, totum integrum Christum, ac verum Sacramentum sub qualibet specie sumi; ac propterea, quoad fructum attinet, nullâ gratiâ necessariâ ad salutem eos fraudari, qui unam spe cim solam accipiunt.

Nn 2.

In